d’éléments manquent pour reconstituer avec certitude tout le puzzle, mais il est tentant de 

replacer le saccage d’Abelio sur l’arrière-plan d’un conflit politico-territorial plus ample, 

1249 Ibid., doc. 3, p. 5 : In era D CCCC LXXXIIa, orta fuit intemtio inter fratres de regula Sancti Salbatoris et 
Conantibus [sic] frater qui fuit in ipsa regula sub regimine Uuimarani abbati et sub manu Silbani ababa [sic] 
XXII annos et post hec uenit illi spiritus deceptionis quum aliis gasalianes qui sunt suasores ecclesie, quum 
cartas falsarias et extranearunt nobis de nostra casa, et fuimus ex illa minus dies triginta, et rapinaberunt ex illa 
quantum in notitia resonat et effugauerunt fratres de ipsa kasa. 
1250 TSJS, doc. 76 (1011), p. 203-204 : Ipse Novidius abba et parentes nostri preceperunt tam in vita sua quam 
etiam et ad obitum ut permaneret locus ipse Sancti Pelagii sub regimine et tuitione abbatis et loci Samonensis, 
sicut et permansit ex quo constructus fuit ipse locus, usque venit Onega cum verbis multis et dulcibus 
promittendo in ipsum locum omnia bona et petivit mihi testamentum de ipsa casa, ut habuisset equalem 
porcionem cum meis sororibus et suprinis que sub meo regimine erant habitantes et in quo mihi complacuisset 
in vita sancta perseverasset et humilis fuisset coram Deo et me ; et post ista peracta mentivit mihi omnia et exivit 
mihi inde multa superbia et multa contumelia et fugierunt inde ante eam mei monachi et mee sorores et suprine 
mee que sub norma sanctorum patrorum erant congregate sub manu Novidii abbatis. Et ego Fernanda, 
abbatissa, sola in ipso loco in deserto per sua facinora, et de multis divitiis deveni ad paupertatem. 
1251 TS 1, doc. 122, p. 151-152 : Cumque possideret diabolus corda cunctorum infelicium, ut spreueruent et 
abnegarent regem catholicum et odirent leges eius et contennerent iussa eius atque tributa, ascenderunt singuli 
in singulas rupes agentes contra Deum in superbia et deuorantes plebem eius sicut cibum panis, uenerunt de 
una rupe inimici Dei et fregerunt ianuas eiusdem monasterii et diripuerunt omnem suberam ipsorum fratrum ac 
sororum et, quod infelicius est dicere, rapuerunt inde unam sanctimonialem sororem et libidinis sue 
subiugauerunt in scortum. Cumque uideremus talia, magis elegimus ipsum monasterium dimittere, quam in illo 
perire. Mutauimus itaque nos inde in longinquis partibus ubi alia nostra erat hereditas, ubi aliquantulum sedata 
erat malitia talium peruersorum infausta rapacitas. Qua propter placuit nobis ut uobis pater ac pontifex domne 
Rudesinde episcopus uel fratribus Cellenoue donaremus de ipsa uilla Abelio tres portiones integras […]. Sub ea 
tamen ratione seruata damus ipsam uillam ut aut fiat ibi monasterium, aut deseruiat fratribus monasticam uitam 
ducentes, qualiter non transferatur in laicali parte. 
1252 Sur Rosende et sa famille, voir les références données supra, n. 861. 
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mettant aux prises l’aristocratie locale, les détenteurs d’un pouvoir régional et, derrière eux, la 

puissance des rois. 

Ailleurs, l’implication des monastères dans les rivalités aristocratiques apparaît avec 

davantage de netteté. On a signalé déjà la situation périlleuse que les moines de Guimarães 

avaient dû affronter en raison des conflits qui agitaient les puissants des environs : l’agression 

du comte Gonzalo Muñoz contre le monastère avait buté contre le château de São Mamede, 

cédé aux moines pour leur défense par la fondatrice Mumadona et tenu par son fils, le comte 

Gonzalo Menéndez1253. Quelques années plus tôt, le monastère de Santa Lucía de Montes, 

dans le Bierzo, avait fait l’objet d’une querelle finalement résolue devant le roi entre le comte 

Osorio Gutiérrez, qui prétendait s’en saisir, et les descendants du comte Placente, possible 

fondateur du monastère, qui paraissent l’avoir tenu sous leur patronage1254. Peu avant le 

milieu du XIe siècle, la restauration du monastère de Santa María del Puerto par l’abbé 

Paterno, soutenue « par les nobles et par les seigneurs de cette terre », n’en avait pas moins 

suscité la violente réaction de quelques « hommes iniques de la région », qui avaient voulu 

expulser Paterno et ses moines du monastère reconstruit pour s’y installer à leur place ; il 

avait fallu le soutien du roi García IV de Pampelune pour protéger la communauté 

menacée1255. 

Les moments de grande tension politique furent particulièrement propices à placer les 

monastères au cœur des rivalités. À une date inconnue, le comte Gonzalo Peláez avait imposé 

1253 VMH, doc. 33, p. 34. 
1254 CDCA, doc. 71 (952), p. 114-115 : Era DCCCCLX(L) temporibus principis Hordoni regis, orta est contentio 
inter fratres Sanctae Lucidiae, Pompeianus abbas cum fratribus suis et domnus Gundisalvus episcopus et neptos 
Placentii comiti cum Ossorio Guterriz. Venit ipse Ossorio Guterriz mense augusto era supranominata ut 
irrumperet ipsa casa et traderet eam post parte sua et gentis suae et usurparet eam sibi in hereditatem […] et 
coactus ipse Pompeianus abbas cum fratribus suis quae simoniae implusus [sic] et aflictus venerunt neptos 
domni Placenti, dominus Gundisalbus Armentariz et dominus Vistrarius Armentariz et auctoricaverunt ad 
Pompeianum abbatem et ad Nunum Mirelliz cassam sanctam Lucidiam cum suis beneficiis in Legionensi in 
presentia domini Hordoni principis et infantiae Ossorii Guterriz, et suae tenoris secundum prius habuerant et 
obtinuerant ipsum Pompeianum abbatem et Nunum Mirellez in suo iure et secundum illi concaeserant ad 
domino Materno Primicerio et post ea ad domino Abbolino abba. Sur cet épisode, voir les commentaires de 
QUINTANA PRIETO, A., « Santa Lucía de Montes », dans ID., Temas bercianos, vol. 2, Los monasterios de el 
Bierzo bajo, Ponferrada, 1983, p. 343-390, ici p. 358-365, et plus récemment MARTÍN VISO, « Monasterios y 
redes sociales », p. 14 ; ID., « La memoria de los ‘hombres santos’ en el monacato hispano : el caso de la región 
del Bierzo », dans Imago temporis. Medium aevum, 6, 2012, p. 440-461, ici p. 451, n. 72. 
1255 MSMP, doc. 8 (1047), p. 288 : Tempore illo cum regnaret Garsie regis in Pampilona atque in Castella, 
fraterque eius Fredinandus rex in Leione uel in Gallecia, erat ecclesia hec Sancte Marie quod uocitant Portum 
deserta absque abbate uel autatore [sic]. Aduenit itaque inspirante Xpo causa orationis ex Orientis partibus 
quiddan presbiter uel peregrinus nomi ne [sic] Paternus. Qui etiam ipse Paternus presbiter placuit ad ipsius 
eclesie aulam auitare […]. Igitur uero etiam non post longo tempore pater monasterii a cunctis nouilioribus seu 
senioribus terre eleuatus est, ibique cum suis fratribus commorantem […]. Hoc autem a cunctis inquirente 
inierunt consilium ipsi homines iniqui de regione illa ut eum cum suis fratribus ex ipso monasterio eicerent et 
ipsi in eodem loco succederent. Ipse autem abba audito consilio perrexit ad regem cum suis fratribus et tradidit 
ipse monasterio in manibus ipsius regis. Sur la restauration de Santa María del Puerto et ses enjeux, voir LORING 
GARCÍA, « La restauración de Santa María del Puerto ». 
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par la force son pouvoir sur le monastère de San Sebastián de Picosacro, fondé par l’évêque